
 22 – terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 diário do executivo Minas Gerais 
ATo DE DELEGAÇÃo IGAM Nº 02,

 DE 27 DE FEvErEIro DE 2023
 o DIrETor-GErAL Do INSTITuTo MINEIro DE GESTÃo DAS 
áGuAS, no uso da sua atribuição que lhe confere o Ato de Delegação 
Semad/Secex nº 04, de 30 de dezembro de 2021, designa a servidora 
rENATA BATISTA rIBEIro, Masp 1 .314 .226-0, para exercer a 
presidência da 13ª reunião Extraordinária da Câmara Normativa e 
recursal - CNr do Conselho Estadual de recursos Hídricos de Minas 
Gerais - CErH/MG, a ser realizada em 01de março de 2023 .

 Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2023 .
Marcelo da Fonseca

Diretor-Geral do Instituto de Gestão das águas
27 1754271 - 1

A Coordenadora da unidade regional de Gestão das águas, urGA 
Jequitinhonha, no uso da competência delegada pela Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
outorga de Direito de uso de recursos Hídricos:
*Processo n° 64674/2022, usuário: Gustavo Henrique, Aricanduva, 
Deferido, Portaria n° 1401289/2023 . *Processo n° 64469/2022, 
usuário: Priscila Gomes, Ponto dos volantes, Deferido, Portaria n° 
1401290/2023 . *Processo n° 57414/2022, usuário: Severo Luiz, 
Araçuaí, Deferido, Portaria n° 1401295/2023 .
os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na urGA Jequitinhonha . os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www .igam .mg .gov .br . 
Diamantina, 27 de Fevereiro de 2023 . 

27 1753985 - 1

o Coordenador da unidade regional de Gestão das águas,urGA 
Norte de Minas, no uso da competência delegada pela Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
outorga de Direito de uso de recursos Hídricos:
*Processo n° 17756/2021,usuário:ouro Negro Agronegócios 
S .A ., Lassance, Deferido com condicionantes,Portaria n° 
1601247/2023 .*Processo n° 48771/2021,usuário:Sérgio Adriano 
Soares vita,Lassance,Deferido com condicionantes,Portaria n° 
1601248/2023 .*Processo n° 03596/2020,usuário:Pedro Amauri de 
oliveira, Joaquim Felício,Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1601291/2023 .*Processo n° 12491/2022,usuário:Adailton 
Mendes vieira,Jaíba,Deferido com condicionantes,Portaria n° 
1601294/2023 .*Processo n° 08700/2022,usuário:Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais CoPASA MG, Januária, Deferido com 
condicionantes,Portaria n°1601305/2023 .
os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na urGA Norte de Minas .os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www .igam .mg .gov .br . 
Montes Claros, 27 de Fevereiro de 2023 .

27 1754411 - 1

Agência reguladora de Serviços 
de Abastecimento de água e de 

Esgotamento Sanitário - ArSAE
Diretor-Geral: Antônio Claret de oliveira Júnior

EDITAL DE CHAMAMENTo 1 
A Gerente de Planejamento, Gestão e Finanças da Arsae-MG, Daniela 
Maria de Paula, CoNvoCA, durante 08 (oito) dias consecutivos o 
ex-servidor FABIo HENrIQuE DA SILvA DINIZ,MASP: 1364439-8 
Nº . Admissão: 2, ex - ocupante do cargo efetivo de Analista Fiscal e de 
regulação dos Serviços de Abastecimento de água e de Esgotamento 
Sanitário, Nível I, Grau B - AFrAE-I-B para entrar em contato com 
Núcleo de recursos Humanos da Agência reguladora dos Serviços 
de Abastecimento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de 
Minas Gerais, através do endereço eletrônico rh@arsae.mg.gov.br, para 
tratar assuntos relacionado a regularização de sua situação funcional . 

Daniela Maria de Paula
Gerente de Planejamento, Gestão e Finanças

EDITAL DE CHAMAMENTo 2 
A Gerente de Planejamento, Gestão e Finanças da Arsae-MG, Daniela 
Maria de Paula, CoNvoCA, durante 08 (oito) dias consecutivos o 
ex-servidor AErToN ZAMBELLI LoYoLA DE oLIvEIrA CoSTA,  
MASP: 1371300 / 3,  No Admissão: 1, ex - ocupante do cargo efetivo 
de Analista Fiscal e de regulação dos Serviços de Abastecimento 
de água e de Esgotamento Sanitário, Nível I, Grau B - AFrAE-I-B 
para entrar em contato com Núcleo de recursos Humanos da Agência 
reguladora dos Serviços de Abastecimento de água e de Esgotamento 
Sanitário do Estado de Minas Gerais, através do endereço eletrônico 
rh@arsae.mg.gov.br, para tratar assuntos relacionado a regularização 
de sua situação funcional . 

Daniela Maria de Paula
Gerente de Planejamento, Gestão e Finanças

EDITAL DE CHAMAMENTo 3
A Gerente de Planejamento, Gestão e Finanças da Arsae-MG, Daniela 
Maria de Paula, CoNvoCA, durante 08 (oito) dias consecutivos a 
ex-servidora MAIrA MArIS LovATo, Masp: 1371995-0, Admissão 
01, ex-ocupante do cargo efetivo de Gestor de regulação dos Serviços 
de Abastecimento de água e de Esgotamento Sanitário, Nível I, Grau 
B - GrAES-I-B para entrar em contato com Núcleo de recursos 
Humanos da Agência reguladora dos Serviços de Abastecimento de 
água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais, através 
do endereço eletrônico rh@arsae.mg.gov.br, para tratar assuntos 
relacionado a regularização de sua situação funcional .

 Daniela Maria de Paula
Gerente de Planejamento, Gestão e Finanças

27 1754687 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Luisa Cardoso Barreto

Superintendência central de Perícia 
médica e Saúde ocupacional

Diretora: Ana Cleide de oliveira ávila

Publicado no Jornal Minas Gerais, páginas 17, Comunicação 093/2023 
em 14/01/2023, rESoLvE: Art . 1ºTornar SEM EFEITo:
AJuSTAMENTo FuNCIoNAL PErMANENTE concedido ao (s) 
servidor (es) abaixo relacionado (s), nos termos do art . 30, parágrafo 2º 
da Constituição Estadual, e da resolução SEPLAG nº 61 de 15 de Julho 
de 2013 . Órgão SrE Masp Cargo Nome Adm Localidade Secretaria de 
Estado de Defesa Social, 09350679 otaniel oliveira de Souza – ASP 
– 1 - uberlandia

27 1754258 - 1

CoMuNICAÇÃo : 0462/2023
REGIONAL : Teofilo Otoni
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 04518072 
Jamara de Oliveira Araujo – PEB – 1 - Teofilo Otoni - 60 - 22/01/2023 
A 22/03/2023 - 158 .I, 06387419 Wilvia Simone Silva Santos – PEB 
– 2 - Teofilo Otoni - 90 - 01/02/2023 A 01/05/2023 - 158 .I, 06387419 
Wilvia Simone Silva Santos – PEB – 2 - Teofilo Otoni - 60 - 29/10/2022 
A 27/12/2022 - 158 .I, 08064966 Jomelia Elizabeth Batista Coelho – 
PEB – 3 - Teofilo Otoni - 50 - 03/11/2022 A 22/12/2022 - 158.I, 
08064966 Jomelia Elizabeth Batista Coelho – PEB – 3 - Teofilo Otoni 
- 5 - 14/06/2022 A 18/06/2022 - 158 .I, 09386509 Marcio Alves Barboza 
– PEB – 1 - Pote - 23 - 17/11/2022 A 09/12/2022 - 158 .I, 09386509 
Marcio Alves Barboza – PEB – 3 - Pote - 23 - 17/11/2022 A 09/12/2022 
- 158 .I, 09586355 Lineu Euclecio Alves Cassimiro – Dv – 1 - 
Teofilo Otoni - 3 - 13/02/2023 A 15/02/2023 - 158.I, 09586355 Lineu 
Euclecio Alves Cassimiro – DV – 1 - Teofilo Otoni - 10 - 18/01/2023 
A 27/01/2023 - 158 .I, 09782830 Darli Ferreira dos Santos – PEB – 
1 - Malacacheta - 60 - 14/11/2022 A 12/01/2023 - 158 .I, 10041432 
Elaine rodrigues de Souza – PEB – 1 - Setubinha - 7 - 03/02/2022 
A 09/02/2022 - 158 .I, 10041432 Elaine rodrigues de Souza – PEB 
– 5 - Setubinha - 7 - 03/02/2022 A 09/02/2022 - 158 .I, 10041432 
Elaine rodrigues de Souza – PEB – 1 - Setubinha - 30 - 11/04/2022 
A 10/05/2022 - 158 .I, 10041432 Elaine rodrigues de Souza – PEB 
– 5 - Setubinha - 30 - 11/04/2022 A 10/05/2022 - 158 .I, 10041432 
Elaine rodrigues de Souza – PEB – 1 - Setubinha - 23 - 29/11/2022 
A 21/12/2022 - 158 .I, 10041432 Elaine rodrigues de Souza – PEB – 5 
- Setubinha - 23 - 29/11/2022 A 21/12/2022 - 158 .I, 10089175 Clarete 
Ferreira Pinto de oliveira – PEB – 1 - Malacacheta - 7 - 16/11/2022 A 
22/11/2022 - 158 .I, 10089175 Clarete Ferreira Pinto de oliveira – PEB 
– 3 - Malacacheta - 7 - 16/11/2022 A 22/11/2022 - 158 .I, 10089175 
Clarete Ferreira Pinto de oliveira – PEB – 1 - Malacacheta - 30 - 
23/11/2022 A 22/12/2022 - 158 .I, 10089175 Clarete Ferreira Pinto de 
oliveira – PEB – 3 - Malacacheta - 30 - 23/11/2022 A 22/12/2022 - 
158.I, 10579423 Ivana Santos Timo – ATB – 1 - Teofilo Otoni - 15 - 
06/12/2022 A 20/12/2022 - 158 .I, 10579423 Ivana Santos Timo – ATB 
– 1 - Teofilo Otoni - 4 - 30/11/2022 A 03/12/2022 - 158.I, 10585578 
Valdeir Souza de Almeida – SEV – 1 - Teofilo Otoni - 5 - 23/01/2023 A 
27/01/2023 - 158 .I, 11472115 Maria Gildecy Alves Santana – ANE – 2 
- Teofilo Otoni - 5 - 14/11/2022 A 18/11/2022 - 158.I, 11908621 Cheila 
Cristina Santos Pereira – PEB – 3 - Teofilo Otoni - 19 - 01/07/2022 A 
19/07/2022 - 158 .I, 11908621 Cheila Cristina Santos Pereira – PEB – 3 
- Teofilo Otoni - 5 - 03/03/2022 A 07/03/2022 - 158.I, 11908621 Cheila 
Cristina Santos Pereira – PEB – 3 - Teofilo Otoni - 2 - 03/05/2022 A 
04/05/2022 - 158 .I, 11908621 Cheila Cristina Santos Pereira – PEB – 3 
- Teofilo Otoni - 4 - 08/03/2022 A 11/03/2022 - 158.I, 11908621 Cheila 
Cristina Santos Pereira – PEB – 3 - Teofilo Otoni - 2 - 27/07/2022 A 
28/07/2022 - 158 .I, 11908621 Cheila Cristina Santos Pereira – PEB – 3 
- Teofilo Otoni - 2 - 27/09/2022 A 28/09/2022 - 158.I, 11908621 Cheila 
Cristina Santos Pereira – PEB – 3 - Teofilo Otoni - 4 - 30/11/2022 A 
03/12/2022 - 158 .I, 13275102 Aline Alves da Silva – PEB – 2 - Padre 
Paraiso - 30 - 28/11/2022 A 27/12/2022 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11187549 Fernando Couto 
Rodrigues – AGSE – 3 - Teofilo Otoni - 60 - 09/01/2023 A 09/03/2023 
- 158.I, 12061420 Rony Tavares de Oliveira – ASP – 3 - Teofilo Otoni - 
20 - 15/11/2022 A 04/12/2022 - 158 .I, 13347497 Thiago Colen Barbosa 
– ASP – 2 - Teofilo Otoni - 10 - 20/10/2022 A 29/10/2022 - 158.I, 
14405179 Edivaldo Alves de Souza – ASP – 1 - Jequitinhonha - 30 - 
02/11/2022 A 01/12/2022 - 158 .I, 14405179 Edivaldo Alves de Souza 
– ASP – 1 - Jequitinhonha - 27 - 05/12/2022 A 31/12/2022 - 158 .I, 
14429195 Jeser Jefferson Gomes rodrigues – ASP – 1 - Jequitinhonha 
- 60 - 10/01/2023 A 10/03/2023 - 158 .I, 14489553 Yuri Licio Soares 
Santos – ASP – 1 - Teofilo Otoni - 15 - 16/01/2023 A 30/01/2023 
- 158 .I

Licença negada de acordo com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 14405179 Edivaldo Alves de 
Souza – ASP – 1 - Jequitinhonha - 14/02/2023 -

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46 .061 
de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 
10352656 Alcileia rodrigues do Nascimento – PEB – 1 - onde 
se Lê: 120,16 .11 .2022,15 .03 .2023,387/2023,MG 15 .02 .2023 - 
Leia-se: 60,15 .01 .2023,15 .03 .2023, 10352656 Alcileia rodrigues do 
Nascimento – PEB – 2 - onde se Lê: 120,16 .11 .2022,15 .03 .2023,387/2
023,MG 15 .02 .2023 - Leia-se: 60,15 .01 .2023,15 .03 .2023

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SrE - Almenara, 08526998 
Irailza Goncalves dos Santos – ATB – 2 - Palmopolis - 15 - 16/11/2022 
A 30/11/2022 -
37ª SRE - Teofilo Otoni, 08108581 Maria Efigenia da Rocha – PEB 
– 2 - Pavao - 14 - 16/11/2022 A 29/11/2022 - , 09406729 rosangela 
dos Santos Cruz Teixeira – ATB – 2 - Teofilo Otoni - 5 - 07/11/2022 A 
11/11/2022 - , 09406729 rosangela dos Santos Cruz Teixeira – ATB – 
2 - Teofilo Otoni - 10 - 16/11/2022 A 25/11/2022 - , 10088185 Riane 
Gomes Melhem – PEB – 2 - Nanuque - 8 - 30/11/2022 A 07/12/2022 - , 
11523560 Luciana Keyla Guida – PEB – 3 - Ataleia - 9 - 01/12/2022 
A 09/12/2022 - , 13399514 Sarah Jessalin oliveira Silva – ATB – 1 - 
Aguas Formosas - 15 - 09/01/2023 A 23/01/2023 - , 13477484 Charlene 
Pereira Barbosa – PEB – 1 - Teofilo Otoni - 7 - 29/11/2022 A 05/12/2022 
- , 13477484 Charlene Pereira Barbosa – EEB – 2 - Teofilo Otoni - 7 - 
29/11/2022 A 05/12/2022 - , 13852348 Marilia Trancoso Soares – PEB 
– 1 - Nanuque - 15 - 18/11/2022 A 02/12/2022 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei 
Complementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do 
Decreto 47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 
05/07/1952 e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 03482346 
Maria Helena de Magalhaes – PEB – 2 - Itambacuri - 120 - 10/11/2022 
A 09/03/2023 - , 09660069 Maria dos Anjos rodrigues Moreira – PEB 
– 1 - Malacacheta - 60 - 15/01/2023 A 15/03/2023 -

CoMuNICAÇÃo : 0481/2023
rEGIoNAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SrE - Diamantina, 09633116 
Zilmar do Espirito Santo Gomes Araujo – PEB – 1 - Itamarandiba - 
15 - 10/02/2023 A 24/02/2023 - 158 .I, 10946234 Thelma de Cassia 
Fernandes Coelho – PEB – 3 - Capelinha - 7 - 10/02/2023 A 16/02/2023 
- 158 .I, 11057288 Jassenan Nunes Dayrell – PEB – 2 - Serro - 1 - 
08/02/2023 A 08/02/2023 - 158 .I, 11057288 Jassenan Nunes Dayrell – 
PEB – 2 - Serro - 1 - 14/02/2023 A 14/02/2023 - 158 .I, 11109667 Maria 
Eunice Barbosa Gomes Pereira – PEB – 2 - Turmalina - 5 - 13/02/2023 
A 17/02/2023 - 158 .I, 11314176 regina Celia Goncalves de Souza 
– PEB – 4 - Serro - 7 - 16/02/2023 A 22/02/2023 - 158 .I, 11627098 
vanderlice de Souza Pereira Silva – PEB – 2 - Congonhas do Norte - 1 
- 16/02/2023 A 16/02/2023 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11737426 Marcos Macedo 
Ferreira – ASP – 1 - Capelinha - 1 - 02/02/2023 A 02/02/2023 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SrE - Diamantina, 04417374 
Alminda Cirino Chaves de Almeida – ASB – 1 - Conceicao do Mato 
Dentro - 5 - 03/02/2022 A 07/02/2022 - , 09633116 Zilmar do Espirito 
Santo Gomes Araujo – PEB – 2 - Itamarandiba - 15 - 10/02/2023 A 
24/02/2023 - , 12131165 Nilza Bernadete de Avila – ASB – 1 - Gouveia 
- 1 - 17/02/2023 A 17/02/2023 - , 13753454 Danielle Beatriz Santos 
Moreira – PEB – 1 - Itamarandiba - 3 - 15/02/2023 A 17/02/2023 - , 
13753454 Danielle Beatriz Santos Moreira – PEB – 2 - Itamarandiba 
- 3 - 15/02/2023 A 17/02/2023 -

CoMuNICAÇÃo : 0482/2023
rEGIoNAL : Barbacena
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SrE - Barbacena, 08391963 
Cristiane Aparecida Sad Amaral Toledo – PEB – 1 - Aracitaba - 10 - 
17/05/2022 A 26/05/2022 - 158 .I, 11159209 Taciana Cristiana Fabiano 
– DIv – 3 - Carandai - 8 - 24/01/2023 A 31/01/2023 - 158 .I
08ª SrE - Conselheiro Lafaiete, 11189552 Jose reinaldo de Souza 
Chaves – PEB – 3 - Congonhas - 2 - 13/02/2023 A 14/02/2023 - 158 .I, 
11189552 Jose reinaldo de Souza Chaves – PEB – 4 - Conselheiro 
Lafaiete - 2 - 13/02/2023 A 14/02/2023 - 158 .I
Belo Horizonte - Sede, 13969076 Fatima Aparecida Fernandes do vale 
– TDE – 1 - Barbacena - 1 - 06/01/2023 A 06/01/2023 - 158 .I

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), por ter sido publicada 
indevidamente .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SrE - Conselheiro Lafaiete, 
03913340 rosalina Maria Aparecida Silva – ATB – 1 - Conselheiro 
Lafaiete - 40,27 .04 .2022,05 .06 .2022,433/2023,MG 24 .02 .2023

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SrE - Barbacena, 12370995 
Lucilene de Carvalho Fonseca – ASB – 1 - Senhora dos remedios - 10 
- 15/02/2023 A 24/02/2023 - , 13400007 Josilene das Dores rodrigues 
de Carvalho – PEB – 2 - Ibertioga - 3 - 11/04/2022 A 13/04/2022 -
08ª SrE - Conselheiro Lafaiete, 14726707 Fabiola Cristina Jacyntho 
Alves Tristao – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 2 - 13/02/2023 A 
14/02/2023 -
13ª SrE - Governador valadares, 09709791 Marcia Aparecida Silva 
Costa de oliveira – PEB – 1 - Acucena - 2 - 07/03/2022 A 08/03/2022 
-
19ª SrE - Leopoldina, 13142112 Aline Moraes Ferraz – PEB – 1 - 
Cataguases - 4 - 01/06/2022 A 04/06/2022 - , 13142112 Aline Moraes 
Ferraz – PEB – 1 - Cataguases - 14 - 01/08/2022 A 14/08/2022 - , 
13142112 Aline Moraes Ferraz – PEB – 1 - Cataguases - 4 - 25/07/2022 
A 28/07/2022 -
20ª SrE - Manhuacu, 12137089 Diana Brito Hubner – PEB – 1 - 
Mutum - 10 - 04/08/2022 A 13/08/2022 -
21ª SrE - Monte Carmelo, 12072732 Antonia do Espirito Santo 
Menezes Lima – PEB – 1 - Monte Carmelo - 14 - 01/07/2021 A 
14/07/2021 -
Metropolitana B, 13690672 Edna Aparecida de Souza Gallo – ATB – 
1 - Mateus Leme - 5 - 03/01/2022 A 07/01/2022 - , 13690672 Edna 
Aparecida de Souza Gallo – ATB – 1 - Mateus Leme - 3 - 18/01/2022 
A 20/01/2022 -
Metropolitana C, 13508981 Thais Tamyris Carvalho de Souza – PEB 
– 1 - ribeirao das Neves - 5 - 13/06/2022 A 17/06/2022 -

Exame(s) Admissional(is) INAPTo(S) nos termos de inciso II do §3º 
do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, dos candidatos 
abaixo:
Órgão SrE CPF Nome Localidade
, 86571389649 - Maria Jose de Lima Martins Mendes – – 0Barbacena

CoMuNICAÇÃo : 0487/2023
rEGIoNAL : Aracuai
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SrE - Almenara, 03570389 
Eunilson Araujo ribeiro – ASB – 1 - rubim - 59 - 09/12/2022 A 
05/02/2023 - 158 .I, 09486093 Fabricia Pereira da Silva – ATB – 1 - 
Mata verde - 15 - 07/12/2022 A 21/12/2022 - 158 .I, 09486093 Fabricia 
Pereira da Silva – ATB – 1 - Mata verde - 69 - 22/12/2022 A 28/02/2023 
- 158 .I, 10933018 rose Margareth Cardoso de Paula Arcoverde – PEB 
– 3 - Almenara - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 - 158 .I, 11119690 
Eliara Pereira de Sousa Alves – PEB – 3 - Bandeira - 395 - 02/12/2022 
A 31/12/2023 - 158 .I
43ª SrE - Aracuai, 03267424 Carmem Jussara Soares – EEB – 2 - 
Itaobim - 396 - 01/12/2022 A 31/12/2023 - 158 .I, 09560434 Generosa 
ramalho Estolano – ANE – 1 - Aracuai - 15 - 07/12/2022 A 21/12/2022 
- 158 .I, 12652582 Sandra Moreira da Silva – TDE – 2 - Aracuai - 8 - 
30/11/2022 A 07/12/2022 - 158 .I
Belo Horizonte - Sede, 06364590 Janet Carvalho do Nascimento 
Chaves Neiva – ANE – 2 - Aracuai - 60 - 17/10/2022 A 15/12/2022 - 
158 .I, 06364590 Janet Carvalho do Nascimento Chaves Neiva – ANE 
– 2 - Aracuai - 3 - 25/01/2023 A 27/01/2023 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13870084 roger Jose Freitas 
Duarte Candido – ASP – 3 - Almenara - 110 - 07/12/2022 A 26/03/2023 
- 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SrE - Aracuai, 04491643 Sara 
Alves dos Santos – ATB – 2 - Aracuai - 2 - 05/09/2022 A 06/09/2022 - , 
04491643 Sara Alves dos Santos – PEB – 3 - Itinga - 2 - 05/09/2022 
A 06/09/2022 - , 04491643 Sara Alves dos Santos – PEB – 3 - Itinga 
- 2 - 06/12/2022 A 07/12/2022 - , 04491643 Sara Alves dos Santos – 
ATB – 2 - Aracuai - 2 - 06/12/2022 A 07/12/2022 - , 04491643 Sara 
Alves dos Santos – ATB – 2 - Aracuai - 2 - 19/10/2022 A 20/10/2022 - , 
04491643 Sara Alves dos Santos – PEB – 3 - Itinga - 2 - 19/10/2022 A 
20/10/2022 - , 08248668 Silene Botelho Cordeiro – PEB – 3 - Berilo 
- 15 - 05/12/2022 A 19/12/2022 - , 08248668 Silene Botelho Cordeiro 
– PEB – 3 - Berilo - 1 - 08/02/2023 A 08/02/2023 - , 08248668 Silene 
Botelho Cordeiro – PEB – 4 - Berilo - 1 - 08/02/2023 A 08/02/2023 - , 
08248668 Silene Botelho Cordeiro – PEB – 3 - Berilo - 2 - 16/02/2023 
A 17/02/2023 - , 08248668 Silene Botelho Cordeiro – PEB – 4 - Berilo 
- 2 - 16/02/2023 A 17/02/2023 -

CoMuNICAÇÃo : 0492/2023
rEGIoNAL : Pouso Alegre
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 06699490 Luiz Fernando Noronha 
Silva – GEFAZ – 1 - Pouso Alegre - 15 - 15/02/2023 A 01/03/2023 
- 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao 15ª SrE - Itajuba, 04428876 Marina 
Monti Pereira rodrigues – PEB – 4 - Conceicao da Pedra - 27 - 
10/02/2023 A 08/03/2023 - 158 .I, 11989613 Soraia Labegalini – PEB 
– 3 - Itajuba - 30 - 07/02/2023 A 08/03/2023 - 158 .I
32ª SrE - Pouso Alegre, 03312170 rita de Cassia Giannini Serapiao 
– ATB – 2 - Espirito Santo do Dourado - 1 - 13/02/2023 A 13/02/2023 - 
158 .I, 03312170 rita de Cassia Giannini Serapiao – ATB – 2 - Espirito 
Santo do Dourado - 2 - 14/02/2023 A 15/02/2023 - 158 .I, 03312170 rita 
de Cassia Giannini Serapiao – ATB – 2 - Espirito Santo do Dourado 
- 1 - 23/02/2023 A 23/02/2023 - 158 .I, 03893260 Daisa de Cassia 
Pereira – PEB – 2 - Silvianopolis - 14 - 03/02/2023 A 16/02/2023 - 
158.I, 09344714 Sirlene Deroma Braz – PEB – 1 - Inconfidentes - 60 
- 08/02/2023 A 08/04/2023 - 158 .I, 09490442 Zuleica veronica Silva 
Belizario – PEB – 1 - Estiva - 30 - 13/02/2023 A 14/03/2023 - 158 .I, 
09490442 Zuleica veronica Silva Belizario – PEB – 2 - Estiva - 30 
- 13/02/2023 A 14/03/2023 - 158 .I, 11185758 Talita Aparecida Alves 
Ferreira – PEB – 3 - Pouso Alegre - 60 - 11/02/2023 A 11/04/2023 - 
158 .I, 11920477 Luciana Lopes de oliveira – PEB – 3 - Pouso Alegre 
- 1 - 06/02/2023 A 06/02/2023 - 158 .I, 13096185 Ana Marcella Mariotti 
Salles Santos – PEB – 3 - Jacutinga - 10 - 01/02/2023 A 10/02/2023 
- 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12821583 Cristiano Carlos 
de Faria – ASP – 2 - Itajuba - 60 - 13/02/2023 A 13/04/2023 - 158 .I, 
12831830 reginaldo Streitenberger da Silva – ASP – 2 - Pouso Alegre 
- 29 - 10/02/2023 A 10/03/2023 - 158 .I, 13565817 Leticia rezende 
Sandy – ASP – 2 - Pouso Alegre - 29 - 12/02/2023 A 12/03/2023 - 
158 .I, 13652839 Bruno Anderson Goncalves Martins – ASP – 2 - Pouso 
Alegre - 60 - 06/02/2023 A 06/04/2023 - 158 .I, 13777727 Eduardo 
valadao Menezes Ferreira – ASP – 1 - Itajuba - 30 - 10/02/2023 A 
11/03/2023 - 158 .I, 14405021 Elisandra Cristhiane Correia – ASP – 1 - 
Itajuba - 40 - 31/01/2023 A 11/03/2023 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 32ª SrE - Pouso Alegre, 12430344 
Jane de oliveira Pereira – ASB – 1 - Camanducaia - 4 - 07/02/2023 
A 10/02/2023 - , 12727087 Arcangelo Gustavo resende – ASB – 1 - 
Monte Siao - 8 - 05/12/2022 A 12/12/2022 - , 12834305 Naide Garcia 
Canela do Couto – ASB – 1 - Jacutinga - 15 - 16/02/2023 A 02/03/2023 
- , 13096185 Ana Marcella Mariotti Salles Santos – EEB – 1 - Jacutinga 
- 10 - 01/02/2023 A 10/02/2023 - , 13759675 Eunice Maria Simoes 
da Silva – ASB – 1 - Pouso Alegre - 1 - 10/02/2023 A 10/02/2023 - , 
13859640 vera Lucia da Silva – ATB – 1 - Heliodora - 2 - 02/02/2023 
A 03/02/2023 -

HEMoMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est . de MG, 14408264 Marcia Cristina Barbosa Jorge Cardoso – ATHH 
– 2 - Pouso Alegre - 15 - 06/02/2023 A 20/02/2023 - , 14408264 Marcia 
Cristina Barbosa Jorge Cardoso – ATHH – 1 - Pouso Alegre - 15 - 
06/02/2023 A 20/02/2023 -

CoMuNICAÇÃo : 0493/2023
rEGIoNAL : varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SrE - Caxambu, 08439382 
Simone Mendes Marques de Souza – EEB – 3 - Sao Lourenco - 61 - 
23/02/2023 A 24/04/2023 - 158 .I
41ª SrE - varginha, 02363588 renilda Maria Gomes Brito – ASB 
– 1 - varginha - 60 - 21/02/2023 A 21/04/2023 - 158 .I, 02906097 
Dayse Fernandes D Eleuterio – PEB – 2 - Machado - 15 - 16/02/2023 
A 02/03/2023 - 158 .I, 03001419 Marlene Teixeira Carvalho reis – 
EEB – 3 - Monsenhor Paulo - 58 - 23/02/2023 A 21/04/2023 - 158 .I, 
03335551 Helen Bacha de Freitas Arantes – PEB – 4 - Campanha - 60 
- 17/02/2023 A 17/04/2023 - 158 .I, 03893955 Maria de oliveira rocha 
Pereira – PEB – 3 - Campos Gerais - 31 - 23/02/2023 A 25/03/2023 
- 158 .I, 09524018 Marta Nogueira de Souza – PEB – 1 - Alfenas - 
61 - 21/02/2023 A 22/04/2023 - 158 .I, 09538794 Daniela Corsini 
reis Medeiros – PEB – 2 - varginha - 30 - 13/02/2023 A 14/03/2023 
- 158 .I, 12280426 olga valeria de Carvalho – PEB – 3 - varginha - 
60 - 22/02/2023 A 22/04/2023 - 158 .I, 12280426 olga valeria de 
Carvalho – PEB – 4 - varginha - 60 - 22/02/2023 A 22/04/2023 - 158 .I, 
13241773 Haiara Araujo rosa Barbosa – PEB – 3 - Coqueiral - 42 - 
10/02/2023 A 23/03/2023 - 158 .I, 13573431 Daniele Marques Belini 
de Souza – PEB – 2 - Machado - 8 - 12/08/2022 A 19/08/2022 - 158 .I, 
13573431 Daniele Marques Belini de Souza – PEB – 2 - Machado - 60 
- 15/02/2023 A 15/04/2023 - 158 .I, 13573431 Daniele Marques Belini 
de Souza – PEB – 2 - Machado - 8 - 22/02/2022 A 01/03/2022 - 158 .I, 
14113187 Marcos Jose Bichara – PEB – 3 - varginha - 7 - 22/02/2023 
A 28/02/2023 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12231585 Jean Lucas Lourenco 
Fonseca – ASP – 1 - Eloi Mendes - 60 - 22/02/2023 A 22/04/2023 - 
158 .I, 12232765 Livio Talton Pompeu – ASP – 1 - Tres Coracoes - 30 
- 15/02/2023 A 16/03/2023 - 158 .I, 13768049 Lucas Cordeiro Ferreira 
– ASP – 1 - Campos Gerais - 41 - 19/02/2023 A 31/03/2023 - 158 .I, 
14496053 Fernanda Cristina Duarte Carneiro Lacerda – ASP – 1 - Boa 
Esperanca - 61 - 18/02/2023 A 19/04/2023 - 158 .I, 14526149 Gilmar 
Fonseca – ASP – 1 - Tres Coracoes - 61 - 17/02/2023 A 18/04/2023 
- 158 .I

IEF-Instituto Estadual de Florestas, 10210342 Liliane Mendonca 
Campos – AAMB – 1 - varginha - 10 - 15/02/2023 A 24/02/2023 
- 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SrE - varginha, 07307903 
Cristiane de Lourdes Souza – EEB – 2 - Carmo da Cachoeira - 15 
- 14/02/2023 A 28/02/2023 - , 10856193 Lucia Aparecida Santos 
– PEB – 2 - varginha - 15 - 15/02/2023 A 01/03/2023 - , 10856193 
Lucia Aparecida Santos – PEB – 3 - Tres Pontas - 15 - 15/02/2023 A 
01/03/2023 - , 13823562 Ana Emilia Sandy – PEB – 1 - Tres Coracoes 
- 15 - 07/02/2023 A 21/02/2023 - , 14056626 Flavia da Silva Pereira – 
EEB – 1 - varginha - 4 - 29/05/2022 A 01/06/2022 - , 14269914 Beatriz 
Gouveia Souza – PEB – 1 - Cambuquira - 4 - 05/07/2022 A 08/07/2022 
- , 14269914 Beatriz Gouveia Souza – PEB – 1 - Cambuquira - 2 - 
16/03/2022 A 17/03/2022 - , 14269914 Beatriz Gouveia Souza – PEB 
– 1 - Cambuquira - 1 - 20/05/2022 A 20/05/2022 - , 14269914 Beatriz 
Gouveia Souza – PEB – 1 - Cambuquira - 2 - 25/04/2022 A 26/04/2022 
- , 14269914 Beatriz Gouveia Souza – PEB – 1 - Cambuquira - 3 - 
27/04/2022 A 29/04/2022 - , 14949663 raissa Ingred Almeida de 
oliveira – EEB – 1 - Tres Coracoes - 15 - 01/12/2022 A 15/12/2022 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SrE - varginha, 14056626 Flavia 
da Silva Pereira – EEB – 1 - varginha - 28/10/2022 -

Exame(s) Admissional(is) INAPTo(S) nos termos de inciso I do §3º do 
art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, do(s) candidato(s) 
abaixo:
Órgão SrE CPF Nome Localidade
, 47003618672 - Terezinha de Jesus Pereira Silva – – 0Sao Bento 
Abade

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei 
Complementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do 
Decreto 47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 
05/07/1952 e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SrE - varginha, 07363328 
Eugenia de Fatima Pereira – PEB – 1 - Boa Esperanca - 60 - 19/02/2023 
A 19/04/2023 -

CoMuNICAÇÃo : 0494/2023
rEGIoNAL : Paracatu
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 47ª SrE - , 05981360 Alessandra 
da Silva rezende – PEB – 5 - Arinos - 58 - 15/02/2023 A 13/04/2023 - 
158 .I, 11630316 rosangela de Lourdes Alves – PEB – 3 - Arinos - 60 
- 01/02/2023 A 01/04/2023 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13422746 Silvano Lopes Souto 
– ASP – 2 - unai - 60 - 10/02/2023 A 10/04/2023 - 158 .I, 13750617 
Carlos Augusto rodrigues Ferreira Junior – ASP – 1 - Paracatu - 29 
- 17/02/2023 A 17/03/2023 - 158 .I, 14356596 Eustaquio Alves de 
Amorim Junior – ASP – 1 - Buritis - 2 - 17/02/2023 A 18/02/2023 - 
158 .I, 14403745 Altir rezende Aguiar – ASP – 1 - unai - 8 - 18/02/2023 
A 25/02/2023 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 26ª SrE - Paracatu, 06020846 
ozana Abadia Santos Franca – ASB – 1 - Paracatu - 3 - 15/02/2023 
A 17/02/2023 - , 15046360 Eliane Magalhaes oliveira – PEB – 2 - 
Paracatu - 15 - 13/02/2023 A 27/02/2023 - , 15046360 Eliane Magalhaes 
oliveira – EEB – 1 - Paracatu - 15 - 13/02/2023 A 27/02/2023 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 26ª SrE - Paracatu, 14160097 Iara 
vicente de Souza – ASB – 1 - Paracatu - 10/02/2023 -
47ª SrE - , 04451431 Terezinha Moreira rodrigues – ASB – 2 - 
Formoso - 15/06/2022 -

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202302280038360122.


